
Res.353/ Exp. 3752. 
S.O. 133-R.Calderon 
Determinación de Pleno 
Dora  B.. 

RESOLUCIÓN DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL 
DE LA SECCIÓN CAPITAL SUCRE 

No  354   /   03 
Sucre, 28 de Noviembre de 2003 

 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
 
Que, en fecha 28 de noviembre de 2003, en la Sesión Nº 133, el H. Concejo Municipal, en virtud 
a los reclamos, realizados por los vecinos del D-5, en contra de la curtiembre América; 
indicando que existen desechos tóxicos, mal olor que provienen de la citada curtiembre ha 
resuelto Instruir al Ejecutivo Municipal, que previo Informe Técnico – Jurídico, gestione ante los 
propietarios el traslado definitivo de la Curtiembre América, la cual se encuentra ubicada en 
inmediaciones del Ex Matadero Municipal. 
 
Que, de acuerdo a lo previsto por el Artículo 8, parágrafo I, numerales 6, 10 y 11, de la Ley de 
Municipalidades, es competencia del Gobierno Municipal; Preservar, conservar y contribuir a la 
protección del medio ambiente, etc. 
 
 
POR TANTO: 
 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA SECCIÓN CAPITAL SUCRE, en uso de sus 
específicas atribuciones. 
 
 
RESUELVE: 
 
 
Art.1º Se instruye al Ejecutivo Municipal, que previo Informe Técnico – Jurídico, gestione ante 

los propietarios el traslado definitivo de la Curtiembre América, que se encuentra 
ubicada en inmediaciones del Ex Matadero Municipal. 

 
Art. 2º La Máxima Autoridad del Ejecutivo Municipal queda a cargo de la ejecución y 

cumplimiento de la presente resolución. 
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Mario Oña Tórrez 
PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL 

Sra. L. Mary Echenique Sánchez 
SECRETARIA H. CONCEJO MUNICIPAL 

 
 


